レセ電通信訪 2024005号

令 和 6年 5月 3 1日

レセプト電算処理訪問看護システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国保中央会医療保険部

令和 6年度診療報酬改定に伴う訪問看護レセプトの接続試験について

令和 6 年 2 月 2 日付けレセ電通信訪 2024001 号「訪問看護レセプトのオンライン請求に係

る接続試験における留意事項等について」（以下、「レセ電通信訪 2024001 号」という。）

の記の１の⑵でお知らせすることとしておりました、令和 6 年度診療報酬改定に伴う接続試

験につきまして、下記のとおり令和 6 年 6 月 5 日から実施することとしましたので、お知ら

せいたします。

なお、下記以外の留意事項につきましては、レセ電通信訪 2024001 号の記の２及び４をご

確認ください。

記

１ 接続試験の実施時期

  令和 6年 6月 5日（水）から実施可能となります。

  なお、支払基金は、令和 6 年 6 月 19 日（水）はオンライン請求システムのメンテナン

スにより接続試験は実施できません。

２ ASPチェックについて

  令和 6 年 7 月版の受付・事務点検 ASP に係るチェック一覧のうち、一部の不要なチェッ

クが発生することによる制限事項については、オンライン請求システムのお知らせ欄に掲

載いたしますのでご確認願います。

また、令和 6 年度に新設された次のコメントコードを記録した電子レセプトについては

不要な L3945が発生しますが、令和 6年 6月 20日（木）以降当該エラーは発生いたしませ

ん。

コメントコード コメント文（漢字名称）

830500003 緊急訪問看護の理由（（精神科）緊急訪問看護加算）；

850500016 緊急訪問年月日（（精神科）緊急訪問看護加算）；

850500017 入院又は入所前の最後に指定訪問看護を行った年月日；

850500018 前回指定訪問看護実施年月日（死亡前１４日以内）；

850500019 前々回指定訪問看護実施年月日（死亡前１４日以内）；